
BIBLIOTECA CIVICA BERTOLIANA
ISTITUZIONE PUBBLICA CULTURALE

VICENZA

Deliberazione del Consiglio di
Amministrazione

Estratto del Verbale della seduta del  17 dicembre 2021

Prot. N.  57
Il giorno martedì 21 dicembre 2021, alle ore 9.00, presso la sede della Biblioteca Civica

Bertoliana e con modalità on-line, regolarmente convocato, si è riunito in adunanza il Consiglio di
Amministrazione dell’Istituzione.

Presiede il Presidente arch. Chiara Visentin

Componenti i Signori:
avv. Ilaria Foletto, vice presidente  presente
Marco Lorenzi presente

Partecipa la dott.ssa Mattea Gazzola, Direttore della Biblioteca civica Bertoliana.
Svolge le funzioni di segretaria la Sig.ra Maria Irene Lorenzin.

OGGETTO:  Proroga della mostra temporanea "La battaglia di due re con finte schiere: la
storia degli scacchi tra XIII e XVIII secolo nei libri della Biblioteca Bertoliana".

Premesso che:

• il Consiglio di Amministrazione della Biblioteca civica Bertoliana con delibera n. 46/2021
ha espresso parere favorevole a sviluppare il Progetto sugli Scacchi, che ha previsto, tra le
varie iniziative, anche la realizzazione di una mostra temporanea “La battaglia di due re con
finte  schiere:  la  storia  degli  scacchi  tra  XIII  e  XVIII  secolo  nei  libri  della  Biblioteca
Bertoliana”, allestita presso la sede di Palazzo Cordellina nel periodo 26 novembre – 19



dicembre 2021, con il seguente orario di apertura 10.00-18.00 (lunedì chiuso);

• la mostra valorizza l’importante patrimonio librario scacchistico posseduto dalla Biblioteca
civica Bertoliana;

• la mostra sta riscuotendo interesse e sono pervenute richieste di accesso e di visite guidate
oltre la data di chiusura;

• per accogliere tali richieste e consentire al maggior numero possibile di pubblico di visitare
l'esposizione, la Biblioteca Bertoliana intende prorogare la mostra fino al 9 gennaio 2022,
con il medesimo orario di apertura 10.00-18.00 (chiuso il lunedì, il 25 dicembre 2021, l'1
gennaio 2022):

• tale proroga offrirà, in coincidenza con le festività natalizie, un’ulteriore esperienza culturale
ai cittadini e ai turisti, in considerazione anche del fatto che è attualmente aperta anche la
mostra “La fabbrica del Rinascimento” in Basilica Palladiana;

Considerato che:

• la Biblioteca civica Bertoliana per attuare l’iniziativa ha previsto un costo pari a  € 9.300,00,
di cui ha speso € 7.392,00;

• in occasione della propoga si rende utile stampare altre 200 (duecento) copie della brochure
di accompagnamento alla  mostra,  particolarmente gradita dai visitatori,  tanto che le  250
copie stampate sono esaurite;

Valutato che le spese per l'organizzazione della proroga (sorveglianza, pulizie dei locali, stampa
di n. 150 brochure) sono stimate in € 1.800,00, Iva inclusa;

Tutto ciò premesso,

Visto  il  Regolamento  dell’Istituzione  (delibera  del  Consiglio  Comunale  n.143  del
09.12.1993);

Acquisiti i pareri favorevoli del Responsabile del servizio sotto il profilo della regolarità
tecnica e del Capo Ufficio Amministrativo in ordine alla regolarità contabile, resi ai sensi dell’art.
49, comma 1 del Testo Unico delle leggi di ordinamento degli Enti Locali (D. Lgs. 18.08.2000, n.
267);

Il Consiglio di Amministrazione, a voti unanimi palesi

D E L I B E R A 

• di prorogare la mostra tempranea "La battaglia di due re con finte schiere: la storia degli scacchi
tra XIII e XVIII secolo nei libri della Biblioteca Bertoliana" a Palazzo Cordellina fino al 9 gennaio
2022;



• di farsi carico delle spese per sorveglianza e pulizie dei locali e stampa di n. 200 brochure,
valutate in € 1.800,00, Iva incl.;

• di dare incarico al Direttore di dar seguito ai relativi adempimenti di competenza.

Letto, confermato e sottoscritto.

                      IL DIRETTORE                     IL PRESIDENTE
F.to  (dott.ssa Mattea Gazzola) F.to (arch. Chiara Visentin)

I CONSIGLIERI

F.to avv. Ilaria Foletto 

F.to Marco Lorenzi

Vicenza, 17 dicembre 2021

Parere favorevole alla presente deliberazione sotto il profilo della regolarità tecnica 

Addì, 17.12.2021  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO F.to M. Gazzola 

Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile sulla presente deliberazione 

Addì, 17.12.2021  IL CAPO UFFICIO AMMINISTRATIVO  F.to A.Gonzati 


	Deliberazione del Consiglio di

